cina sua pendeat; *porro* an menti humanæ insint nativæ quædam omnium quæ sentiat, cognoscat et cogitet formæ, ut adeoque mens omnium rerum, non vero res cognitionum modum, mensuram et basim constituant; *denique* an omnis cognitio humana experientiæ limitibus circumscripta sit, neque ullo modo, ulla parte res, prout in se sunt, attingat; res est inter celeberrimos psychologos an-*ceps* et *controversa*, atque propterea jam hoc loco indi-*catur*, ut psychologiæ difficultates, atque quasi labyrinthos et scopulos noscamus.

III.

Prolegomenorum de psychologia empirica universa continuatio.

§. 31. Jam in fine psychologiæ empiricæ gene-*ralis*, studii psychologici difficultates et usus explicemus, atque theoriarum, methodorum ac scriptorum psy-*chologicorum* censuram instituamus.

I.)

Psychologiæ empiricæ difficultates et usus ostenduntur.

§. 32. Psychologiæ operam naturi quæ difficultates rectam observationem et explorationem animæ humanæ impeditam reddant, cognoscere debent, ut provide et circumspecte in hoc studio versentur, neque, opinata rei fa-*cilitate* decepti; phœnomena psychologica perfunctorie ob-*servent*, et festinanter explicitent.

§. 33. *Imprimis* difficillime ea notantur, quæ in anima eveniunt; partim propterea, quod velocissime acci-*dunt*

dunt et mutantur, nec pro lubitu instaurari, aut aliis monstrari possunt; partim propterea quod vel propter consuetudinem, vel propter sensationum externarum vim, vel propter animi commotiones aciem mentis facile fugiunt aut fallunt. *Deinde* difficultime phænomenorum sensus interni leges et causæ explorantur, ac redundunt propterea, quod plures causæ ad eorum effectiōnem variò efficientiæ genere et gradu concurrunt, neque facile mens præconceptis opinionibus vacua ad eorum investigationem affertur. *Denique* illi, qui propter nativam ingenii habilitatem et vitæ generis opportunitatem diligenti observatione et perscrutatione psychologiam emendare et amplificare possent, ingenio et opportunitati desunt, aut certe usus psychologicarum observationum ignari earum collectionem negligunt.

§. 34. Sed hæ difficultates tantæ non sunt, ut eas qui insignem observandi sollertia et diligentiam adhibeat, mentem præjudiciis vacuam afferat, et multiplicem psychologiæ usum percogite, superare aut nequeat aut nolit.

§. 35. In psychologia *primo* omnium, cum inferiorum tum superiorum mentis habilitatum et facultatum, animique propensionum ac instinctuum motus, operaciones, leges, perfectiones et imperfectiones cognoscuntur, cuius cognitionis non modo incredibilis quædam jucunditas, verum etiam maxima vis est, tum ad sui ipsius, tum ad aliorum ingenium animumque dijudicandum, moderandum et emendandum. *Deinde* in pluribus scientiis et negotiis opus est systematica naturæ animæ humanæ cognitione, in quarum numero certe illæ sunt, quæ aliquam aut mentis, aut animi, aut voluntatis five nomothesin five nomognosin sibi propositam habent,

ad quas maxime Logica, Gramatica, Æsthetica, Ethica, Politica, Pædagogica et scientia medica pertinent. *Denique* non nisi qui ingenii, animi et voluntatis humanæ vires, operationes et leges satis perspectas habet, ad historiæ, linguarum et auctorum classicorum studium et intelligentiam satis aptus et præparatus videri potest. *Medici* etiam, si *principum suorum* monita et exempla tandem audiant, ad scientiæ suæ studium et usum penitiore psychologiæ cognitione se carere non posse facile intelligent.

II.)

Methodorum et theoriarum psychologicarum censura.

§. 36. Methodus psychologiæ empiricæ accommodata alia non est quam illa, quam empirico-logicam, vel philosophico-analyticam appellare possis. Psychologus empiricus *imprimis* phænomena sensus interni i. e. animæ motus statusque accurate observatos et plene comparatos per stabiles notas ad genera et nomina sua revocare; *deinde* eorum conjunctiones i. e. coexistentias et successiones primum regulares, porro vero causales indagare, atque ita eorum, quæ in anima fiunt, leges causasque exquirere; *denique* harum observationum et investigationum ductu proprietates et essentiam animæ primitivam eruere, atque hoc modo ejus physicam, seu theoriā i. e. psychologiam empiricam maxime pragmaticam condere debet.

§. 37. Theorias, quæ existant de anima humana, et methodos psychologorum comparanti earum divertia et discrepantiae facile illucescunt, a quibus tamquam ab aviiis et deviis sedulo cavendum est. Nimirum alias psychologos neglecta factorum conscientiæ observatione et

analyſi præconceptis et precariis de anima, ejusque facultatibus ideis infistere; alios vero singulis psychologicis phænomenis, horumque similitudinibus, legibüs et causis se continere, atque hoc spectare videoas, ut potius destinatam de natura animæ humanæ sententiam explicando confirment, quam veram ejus naturam indagando exquirant et eruant.

§. 38. Hoc sibi propositum habent psychologorum disquisitiones, ut quid sit illud *ens* intuitionum, cogitationum, sensionum voluptatis et tædii, appetitionum et aversionum, atque volitionum *compos*, constituant. Illi qui maxime causarum corporearum in illos animæ motus et actus vim considerant et admirantur, animam corpoream, aut hoc totum nomen inane esse statuunt; isti vero, qui præcipue absolutam conscientiæ unitatem et identitatem, qua omnes illius motus et actus uniuntur, perpendunt. *Subjectum conscientiæ* omnis concretionis corporeæ expers esse contendunt. Ex materialistarum, non vero ex spiritualistarum aspectu et quasi statione necessario, animæ humanæ motus et actus falso aut certe mance concipi, facile intelligitur, siquidem isti animæ functiones systematis et fluidi nervi lusus esse negent, sed tamen animam in iis corporis vim pati concedant.

PSYCHOLOGIA EMPIRICA PARTICULARIS,

SEU

DOCTRINA DE MENTE ET ANIMO HOMINIS SPECIATIM CONSIDERATIS.

§. 39. Animam humanam jam *mentem*, jam *animum* strictius dici suo loco monitum et definitum est; inde nascitur duplex specialis de anima humana theoria, nemirum *primum* illa, quæ mentis, seu ingenii, *deinde* ista, quæ animi, seu pectoris humani naturam scrutatur et explicat; ex quo psychologiam empiricam particularem duplii primaria parte nemirum *dianoilogia* et *thelematalogia* constare consequitur.

PSYCHOLOGIÆ EMPIRICÆ PARTICULARIS

P A R S P R I M A,

Dianoilogia seu theoria de mente humana.

PRO O E M I U M,

1.)

Facultatis, cognoscendi et dianoilogiae definitio ac partitio.

§. 40. Animam humanam variarum rerum ideis, seu representationibus non minus, quam conscientia sui ipsius

hus potiri, plane indubium est; quare principium possibilis representationum objectivarum, seu cognitionum ei inesse necesse est, quod facultatem cognoscendi dicimus. Hæc universe duplici plane diverso modo se exserit, nempe vel per representationes singulares et immediatas, seu per *intuitus*, vel per universales et mediatas seu per *conceptus*; a priore illa passiva objecta intuendi ratione *sensualitatis*, seu facultatis cognoscendi inferioris, a posteriore isto activo intelligendi munere vero *intellectualitatis*, seu facultatis cognoscitivæ superioris nomen gerit. Utique dos varias facultates seu stirpes habet, atque cum his quasi familiam facultatis cognoscitivæ constituit, quæ inter homines per varias causas varie determinata est, unde ingeniorum discrimina existunt. Dianoilogia naturam et vim mentis seu *ingenii* humani scrutatur, quo nomine animam tamquam facultatis cognoscendi familiæ et œconomiæ omnis, legibus naturæ subjectæ, sedem significari constat; quare duæ sunt ejus partes nimirum physiologia et philosophia historiæ mentis seu *ingenii* humani.

2.)

Dianoilogiæ usus. Cautionis in cognitione mentis humanae necessitas.

§ 41. Dianoilogia hoc præcipue sibi propositum habet, ut vim et potentiam facultatis cognoscitivæ humanae aperiat, i. e. ut quibus ea dotibus prædita sit, quo modo hæ se exserant, quibus naturæ legibus singulæ ejus facultates adstrictæ sint, quid hæ ad cognitionem rerum conferant, quibusque rationibus perficiantur, explicet; quarum rerum profunda et absolutior cognitio,

tum ad hoc necessaria est, ut qui sint cognitionis humanae fontes, quæ genera, qui limites intelligatur; tum ad istud, ut ingenii et pectoris singulorum indoles explorari, dijudicari et emendari possit, cum in ingenii cuiusvis hominis indole et conditione causæ propriores contineantur, cur cujuscunque rei veritatem et bonitatem certo modo dijudicet, curque certam volendi et agendi rationem sequatur. Sed hæc naturæ ingenii humani investigatio et perscrutatio difficultates et pericula habet, quare cautione et præjudiciorum vacuitate opus est, ne pro arbitrio mentis facultates, functiones et leges concipiamus, atque naturales earum rerum conceptus ad opitulandum præconceptis opinionibus et finibus detorquemus.

DIANOIOLOGIÆ PARS PRIMA

Physiologia mentis seu ingenii humani.

§. 42. Physiologia mentis seu ingenii, quam etiam didacticam dianoiologicam dicere possis, in hoc operam suam consumit, ut quæ per *sensualitatem et intellectualitatem* mentis, seu per facultatem cognoscendi inferiorem et superiorem in anima geruntur, maxime, qua sunt pragmatici generis, i. e. ad vitæ et scientiarum usum facere possunt, ope observationis et comparationis ad conceptus et regulas, et ope indagationis et interpretationis ad leges et causas revocet.

CAPUT PRIMUM.

De sensualitate mentis, seu de facultate cognoscendi inferiore.

§. 43. Facultas cognoscendi primum *intuendo* se exserit. Primæ enim, quibus mens potitur, perceptiones vulgo repræsentationes sunt illæ singulares et immediatae, quæ a veteribus philosophis *ideæ*, *species*, a recentioribus vero *intuitiones* appellantur. *Intuitiones*, conceptibus et cognitionibus proprie dictis oppositæ, sunt aliæ *empiricæ*, quæ res sensibus præsentes, aliæ *imaginariae*, quæ res absentes aut mere fictas exhibent. Ab hoc ignobiliori repræsentationum genere, menti *sensualitas*, ejus intellectualiti opposita, seu facultas cognoscendi inferior tribuitur, quæ adeo duas peculiares facultates, nempe *facultatem sentiendi* seu *sensum*, et *facultatem imaginandi* seu *phantasiæ* complectitur.

SECTIO PRIMA

De facultate sentiendi seu sensu.

§. 44. Facultas mentis objecta sibi repræsentandi eo, quo ipsam actu adficiunt, modo, dicitur *facultas sentiendi*, seu *sensus*, qui vel circa ea, quæ extra mentem posita sunt, et in ejus organa agunt, vel circa illa quæ in anima ipsa eveniunt, eamque intime sine organorum ministerio adficiunt, adeoque circa mutationes et status ipsius animæ versatur, ille *externus*, seu *externorum*, hic *internus* seu *internorum sensus* dicitur.

ARTICULUS PRIMUS.

De sensu externo.

I.

Sensus et sensationis externæ natura universa explicatur.

§. 45. Cum res externas nobis repræsentamus eo, quo mentem, organorum quorumdam corporis ministerio, afficiunt modo, *externe sentire* dicimur; ejusmodi repræsentationes rerum externarum in mente, *sensationes et intuitiones externas* appellamus. Organa corporis, quorum ministerio sensationes externæ in mente efficiuntur, non sunt nisi *nervi, cerebri medullæ propagines*, cum ex earum corporis partium, quæ nervis destituuntur contracctione sensationes nullæ nascuntur. Quidam nervi uti illi, qui tactui, gustui et olfactui præsunt, ab objectis ipsis contrectari, alii uti opticus et acusticus medianibus lucis radiis et aeris oscillationibus affici debent, ut sensationes externæ certi generis orientur. *Sensationum organicarum quintuplex* est esse^{ntiale} discrimen, quod adeo non nisi quintuplicem sensus organici formam innuit. Ex quo consequitur, sensationes externas conjunctis trium causarum principalium viribus effici, nimirum objectorum actione, organorum ministerio et mentis receptivitate, adeoque pro harum rerum diversa indole et conditione in diversis hominibus discrepare, atque omnis cognitionis humanæ conditiones esse.

II.

Indoles cognitionis per sensus externos, et ratios perficiendi indicatur.

§. 46. Ad cognitionis, quæ a sensibus externis ducitur, naturam veritatemque intelligendam varia, quorum vi hoc cognitionis genus perficitur, distingui et perpendi debent, nempe a) objecta ipsa externa, eorumque indoles et adjuncta, variis mutationibus obnoxia b) ab his vel mechanice vel chemice in organis sensoriis effectæ, et inde ad cerebrum velut sensorium commune propagatae, horumque indolem nativam et statum præsentem sequentes mutationes, quæ *impressions externæ*, et in principiis nervorum existentes *ideæ materiales* dicuntur, denique c) perceptiones hoc modo in mente effectæ, quæ proprie sunt sensationes (*ideæ formales*) seu intuitions, quæ animæ statum præsentem sequuntur.

§. 47. Sensatio insensibiliter interrupta videtur esse continua, et ex organi statu perceptio nasci potest, quamquam illud ab objecto aliquo non afficiatur, inde nascuntur repræsentamina in mente (*sensationes spuriæ*), quæ festinanter judicantibus erroris causæ existunt. Organæ visus et auditus varia ratione debilitari et depravari posse experientia docet; quare cautione opus est, ut evitentur illa, quibus organorum illorum nativa perfectio minuitur. Cumque sensus externus fons sit *omnis*, quæ naturam corpoream spectat, cognitionis, interest scire, qua ratione perfici h. e. acuti et subtile redi possint, ut ipsorum ope illa, quæ alios fugiunt, animadverti possint; quod sensuum et attentionis exercitatione fieri, exempla illorum docent, qui discrimina, distantias, pondera,

alias-

aliasque rerum sub sensus cadentium magnitudines obtutu
exacte æstimant.

III.

Kantii doctrina de spatio, tamquam nativa
sensus externi forma, dijudicatur.

§. 48. Kantius, cui in hoc nullus dux erat, docet esse meram sensus externi proprietatem et legem, quam ejus *formam* appellat, cur ejus objecta nobis tamquam extra nos, et extra se invicem posita appareant, uti e. c. speculorum cylindricorum proprietas est, cur in iis objecta tamquam oblonga repræsententur; hancque sensus externi formam reapse *id esse*, quod *merum spatium* dicimus, hoc adeo *a priori* et *purum intuitum esse*, cum sublati omnibus phænomenis, quibus adjunctus est, in mente superstes maneat, inde vero porro intelligi et explicari posse, cur Geometria pura cognitiones *a priori* et *synthéticas* contineat, et de mundo corporeo tam exacte valeat.

§. 49. Cum organa sensoria, extra mentem et extra se invicem posita, non sint consecaria, sed conditio-
nes omnium exterius comparentium, cumque objecta ex-
terna non solum extra nos et extra se invicem, sed etiam in mutabilibus, at semper definitis distantiis reperiantur; consequtitur illam objectorum extra nos et extra se invi-
cem positionem, non esse meram sensus externi, sed potius organorum et objectorum propriam legem; sublati cogitatione omnibus externis phænomenis non purus quidam intuitus, sed repræsentatio *meri et interminati vacui* remanet, cui omnes spatiū puri proprietates nimi-
rum unicitas, perfecta continuitas, uniformitas, pene-
trabilitas, immobilitas et triplex tantum dimensio con-

venit. Hoc vacuum est *proprium geometriæ objectum*, atque ex ejus indole *apodixis et intuitiva certitudo*, atque *perfectus cum mundo corporeo geometriæ concentus intelligitur.*

ARTICULUS ALTER.

De sensu interno.

I.

Sensus et sensationis internæ natura universa declaratur.

§. 50. Anima humana sibi etiam proprias mutationes et status, horumque indolem eo, quo ab iis afficitur, modo repræsentat, i. e. *interne sentit*; quare *sensus internus* est facultas mentis, qua fit, ut a propriis mutationibus et statibus affiliatur, hocque modo de iis immediatas perceptiones, i. e. *sensationes internas* acquirat, quarum ab externis discrimin facile illucet, cum *externarum* objecta spatii repræsentationem necessario sibi adjunctam habeant, atque in mentem extrinsecus agant, *internarum* vero objecta omne spatiū necessario excluant, mentique interius in se ipsa, tamquam singulæ facultatum animæ humanæ manifestationes, objiciantur, a quarum accurata observatione mens ad cauſarum et legum, quibus adstrictæ sunt, explorationem progreditur, atque hoc modo *theoriam naturæ animæ humanæ*, i. c. psychologiam empiricam condit. Inde sequitur mentem variis sensu externo arreptis visis excitari, atque suas in ea vires intendendo omnem postea cognitionem confidere, adeoque ante sensuum externorum usum nullam in ea cognitionem locum habere posse.

II.

II.

Sensus interni formæ et auctoritas indicantur.

§. 51. Sed ut mens sensu interno ea, quibus interius afficitur, satis clare et vere percipiat, necesse est, ut et ipse ille sensus satis acuminis et habilitatis, et ejus impulsiones satis intensionis et durationis habeant. Sensus etiam internum exercitio mirum quantum acui posse, atque hoc maxime consiliis psychologicis prodesse, experientia constat. *Sensu interno homo sui, i.e. sui quounque tempore status, suæque in omni suæ conditionis et sui corporis fluxu individualitatis et identitatis, seu personalitatis aliquam conscientiam debet, quam sensum sui dicimus.* Et quemadmodum ab iis, quas res externæ in nobis excitant, sensationibus corporum qualitates concepiimus et denominamus, ita etiam sensationes internas ab ea judiciorum, deinde consiliorum et actionum, deinde naturæ et artis operum indole, a qua illæ proficiunt videntur, denominamus, unde sensus veri et falsi, recti et pravi, pulchri et deformis celebratissima nomina nata sunt. Sed rem etiam atque etiam perpendenti patefit, non judiciorum veritatem, consiliorum et actionum rectitudinem et honestatem, atque operum naturæ et artis pulchritudinem, sed tantum necessitatem *primis assentiendi, secundas approbandi, et tertias gaudendi* nos proprie sentire. Quæ necessitas cum sèpe a fortuita mentis, voluntatis et gustus conditione, non vero ab istarum hominis proprietatum legibus pendeat, sequitur sensum internum non semper fidum esse veri, recti et pulchri *indicem.*

III.

III.

Kantii doctrina de tempore, tamquam nativa
sensus interni forma, dijudicatur.

§ 52. Hoc criticæ, quam dicunt, philosophiæ proprium et plane singulare dogma est, esse meram *sensus interni* proprietatem, quam illa ejus *formam* appellat, cur objectorum alia simul, alia successive, i. e. alterum post alterum percipiamus, hancque proprietatem esse id ipsum, quod *tempus* dicimus, hoc adeoque esse per se purum intuitum, ex mentis quasi intestinis prodeuntem, cum iis, quæ in tempore sunt, cogitatione sublatis, tempus tamen in mente superstes maneat, atque ab illo intuitu pendere, cur certis syntheticis judiciis potiamur, curque his, temporis relationes spectantibus, judiciis apodixis constet.

§. 53. Sed *primo* ab intuitus natura plane abhorret successio, quæ etiam præterita et futura, nullo sensu attingenda, complectitur. Deinde nullo modo persuaderi potest, hoc tantum a passiva sensus interni indole, & non etiam ab objectorum actione pendere, cur alia simul, alia deinceps, atque jam hoc jam alio ordine compareant, curque aliorum in sensus impressiones incipere, aliorum continuari, aut definere judicamus. Denique sublatis, quas in tempore percipimus rebus & mutationibus, meram successionis sine determinatis succedentibus representationem retineri posse, dubio caret, quæ cum lineæ continuæ æmulo, atque omni actuali successioni communis sit; inde omnia plenum explicatum habent, propter quæ nova temporis theoria a Kantio ingeniose excogitata est,

SECTIO ALTERA

De facultate imaginandi, seu phantasia.

I.

Natura facultatis imaginandi explicatur.

1.)

Repræsentationes sensationum similitudinem referentes.

§. 54. Objectis, sensus impellere desinentibus perceptiones eorum plerumque cessant, insunt tamen menti repræsentationes singulares sensationum æmulæ, quibus nulla præsentia objecta respondent, quas *phantasiæ intuitions* dicunt, ut a sensuum intuitionibus distinguantur.

§. 55. Ejusmodi repræsentationes non tantum illæ sunt, quæ aliquando ex organorum statu existunt, licet illa ab objectis non impellantur, quas sensationes spuriæ et illusiones organicas dicunt; verum præcipue partim illa debiliora rerum sensibilium, quæ alias sensus impulerunt simulacra, partim istæ species, quæ ex plurimum ejusmodi simulacrorum, eorumve partium in unam formam coalitione existunt, atque *fictiones* vocantur.

§. 56. Hæc repræsentamina propter similitudinem cum rebus sub sensus cadentibus *imagines* dicuntur, mensque cum ejusmodi repræsentationes sensationum æmulas habet, *imaginari sibi aliquid* dicitur; at mentem hanc solum ob causam sibi aliquid imaginari, quod illud aliquando sensu percepit, dici nequit.

2.)

An sensationes aliqua sui vestigia relinquunt?

§. 57. Sunt psychologi, qui per ipsum sentiendi æstum quemlibet vestigia quædam, velut sensationum effectus

rus in mente aut cerebro relinquī, hoc vero modo repræsentationes conservari dicunt; quare per hæc vestigia cum restaurantur, mentem affici, atque ita necessario quædam eorum, quæ olim sensibus percepta sunt, simulacra nasci affirmant. Vestigia hæc alii imminutas quasdam objectorum delineationes in mente, aut in principiis nervinis cerebri, alii tantum dispositiones utriusque ad pristinos motus esse dicunt.

§. 58. Sunt præterea psychologi, qui objectis sensus afficere desinentibus non eorum repræsentationes, sed tantum harum conscientiam in mente cessare, illasque non deleri, sed tantum obscurari et involvi, hocque modo a mente retineri affirmant, donec ope aliarum repræsentationum per adsociationis leges instaurentur i. e. ex obscuris denuo claræ efficiantur, seu ex fundo mentis, tamquam complexu omnium obscurarum repræsentationum ad conscientiam revocentur. Harum hypothesis nullam pragmaticum rei explicatum exhibere facile intelligitur.

3.)

Facultatis imaginandi definitio.

§. 59. Per se illa sensationum simulacra non magis cum judicio de ideali tantum objectorum suorum præsencia, quam sensationes cum judicio de reali eorum præsencia conjunctas esse, neque solo vividitatis illarum repræsentationum gradu illa judicia nisi posse, facile intelligitur.

§. 60. Quare imaginandi facultas seu phantasia est illa sensuum æmula mentis facultas, qua ei rerum non præsentium species, seu imagines fistuntur, quæ vel membra objectorum, olim sensu perceptorum, simulacra, vel illarum imaginum quasdam consociationes menti exhibent.

II.

Leges facultatis imaginandi exponuntur.

1.)

Phantasia sensuum perceptionibus tamquam materiæ suæ adstricta est.

§. 61. Nihil in phantasia esse posse, quod non prius aliquo modo in sensu fuerit dubium videri nequit; qui enim a nativitate sunt visu vel auditu destituti, nullis rerum sub illos sensus cadentium simulacris potiuntur. Neque res, quæ sunt supra sensus positæ, sub phantasiam ullo modo cadunt.

§. 62. Inde tamen non sequitur omnem phantasiam non nisi ad rerum, prout olim sensibus perceptæ sunt, effingenda & restauranda simulacula pertinere, quod in eorum, quæ observando cognovimus, descriptione, narratione & immitatione usu venit; constat enim eam imagines varia ratione jam disjungere, jam componere, unde facultatis detrahendi & singendi nomen habet.

63. Fingendi facultatem quamquam uberrimum mirabilium fontem, cum ab ea quidquid novarum machinarum, ædificiorum, fabularum excogitatum est, reperendum sit, non tamen *creatrixem*, sed tantum *fictricem* & *productricem*, atque *artificum* musivorum *emulam* esse, facile intelligitur.

2.)

Phantasia omnium sensuum ideas, sed non omnes aequali vivitatis gradu revocare potest.

§. 64. Omnia rerum absentium, quæ olim sensibus perceptæ sunt, imagines restaurari posse, atque ipsarum vel coexistentiæ præstare, vel affinitatis mutuæ lege, at

non

non omnes & semper æquali claritate redire, experientia docet. Quippe rerum visu vel auditu perceptarum simulacra aliis sunt lucidiora, atque eo facilius ad animum redeunt rerum absentium imagines, quo clarus, diutius, recentius, frequentius et perceptæ sunt, & quo magis animus a sensuum impulsionibus vacuus est, quod maxime in tenebris & solitudine accidit.

§. 65. Experientia præterea docet, omnia illa phantasie visa, jam tamquam meras rerum olim sensarum imagines, jam tamquam species ab illarum indole valde abundantes mente in jam volente in, jam invitam subire; hancque illis jam æquo, jam valde commoto animo indulgere, atque jam bene conscient, jam omnino ignaram esse, sibi non res per sensus objici, sed tantum phantasie quibusdam vividis speciebus velut visionibus illudi,

3.)

Corporis & phantasie magna mutuo vis est.

§. 66. A corporis, velut animæ sensorii & motorii indole stabili & conditione variabili dependet, an phantasia sit magis vel minus facilis in reddendis suis imaginibus, an hæ vividæ vel languidae, magis vel minus distinctæ & signatae sint, an consilio & concinne, vel temere & sine ordine consequantur. Hæc enim omnia temperamenti, ætatis, climatis, alimentorum, valetudinis rationem sequuntur, in quibus magna est sanguinis atque roboris & irritabilitatis in systemate nervoso diversitas.

§. 67. Nec minorem esse fortiorum phantasie imaginum in corpus potentiam, nimirum phantasiam in vitæ organa agere, illius vi tremorem, vomitum, convulsio-

siones, deliquia, deliria, apoplexiā effici, morbos corporis partim directe, partim indirecte excitari, & medicamentorum vim perverti; sed phantasiam etiam salutarein vim habere in functiones vitales, atque tum indirecte tum directe morborum curationem promovere, innumera præsertim medicorum observata docent.

III.

Imaginationis momentum, virtutes & perficiendæ ratio.

§. 68. Cum experientia teste magna sit phantasie vis ad ingenium animumque cum perficiendum, tum corrumpendum, necesse est, non tantum hujus rei causas, sed etiam varias, quæ in phantasiam cadunt, perfectiones, modumque, quo eas phantasie conciliemus, universe cognoscere.

I.)

Vis phantasie ad mentis & animi vel perfectionem vel depravationem.

§. 69. Phantasia per leges, secundum quas objectorum affinium & contrariorum representationes se mutuo instaurant, ingenio comparationes & oppositiones instituendi, atque ita metaphoras, allegorias, similitudines & antitheses, fabulas aliaque artificia, quæ ab elegantia nomen habent, inveniendi occasionem & materiam præbet; hoc modo vero efficit, ut non solum res veræ, bonæ & præstantes, sed etiam falsæ, malæ & vanæ illustribus ac vividis, sive suavibus, sive horridis veris vel fallacibus ima-

imaginibus comprehendantur, qua ratione animum facilius commoveant, et fortius teneant, eumque vel serenum et placidum, vel morosum et concitatum, atque ad omnem vitam vel jucunde et æquabiliter, vel fastidiose et mobiliter degendam primum reddant.

2.)

Virtutes seu perfectiones phantasie.

§. 70. Sed phantasiam, quæ ad inveniendi et excogitandi solertiam, et ad rerum similitudines et discrepantias celeriter animadvertisendas valeat, virtutibus seu perfectionibus quibusdam excellere necesse est, quo maxime ejus promptitudinem, fœcunditatem, originalitatem, vividitatem et concinnitatem pertinere ingeniorum exempla docent, quæ inventis præclaris, et acute ac jocose dictis inclarerunt. Promtam vocamus *imaginationem*, quæ data occasione facile et ad fines propositos accomodatas imagines profert; *amplitudinem*, *fœcunditatem* et *originalitatem* ejus æstimamus a multitudine, aptitudine, excellentia ac novitate imaginum, quas effingit; *vivacitas* ejus posita est in imaginum luce, ac vi ad animum commovendum; *ordo* denique seu *concinnitas* *imaginationis* consistit in ejus habilitate imagines ita concipiendi et copulandi, ut eæ et in suis partibus, et invicem secundum aliquem conceptum intellectus tamquam regulam conseniant.

3.)

Modi phantasiam perficiendi.

§. 71. Qui ingenii et animis juvenum ad veri bonique studium formandis operam dant partim cautio-

nibus, partim exercitiis eam imaginationi juvenili consuetudinem et conformatiōnem imp̄ertiri studeant, ne ea seriis occupationibus, ne veritatis et virtutis reverentia et studio obsit sed potius profit. Quare juvenum mentes rerum excellentium imaginibus imbuant, atque omnes occasio[n]es removeant, quibus afferri sensibus et phantasiaz irritamenta malorum possint. Deinde vero alumnos suos assuefiant, ut cum interest, eorum, quæ solerti observatione percepereunt, accuratas descriptiones, relationes et comparationes instituant.

CAPUT ALTERUM.

De intellectualitate mentis seu de facultate cognoscendi superiore.

PROOEMIUM.

1.)

Intelligentiae et cognitionis proprie diclæ notio et veritas.

§. 72. Mens humana non solum eorum, quæ sub sensus cadunt, præsentium vel absentium intuitionibus, imaginibus, harumque consociationibus potitur, verum etiam rerum necessarios characteres et nexus, i. e. earum essentias et proprietates, atque rationes et consectaria sibi repræsentat, seu cogitat et intelligit, quod per conceptus, judicia et ratiocinia peragitur. Quare præter sensualitatem, i. e. præter intuitionum facultates, quæ tantum cognitionum aliquam materiam suppeditant, etiam intellectualitatem, i. e. conceptuum, judiciorum et ratiocinio-

ciniorum facultatibus pollet, quibus rerum intelligentia, et objectorum cum sensibilium tum intelligibilium cognitio efficitur.

2.)

Muneris et facultatis intelligendi universæ partes.

§. 73. Intelligendi et cognoscendi munus, si omnem ejus vim species, triplicis generis operationibus absolvitur, primum illis, quæ menti ab intuendo ad intelligendum viam parant, deinde istis, quibus intelligentia et cognitio humana omnis proxime peragitur, denique his, quæ in plurium ex prioribus conjunctione consistunt. Ex quo consequitur ad mentis intellectualitatem, seu intellectum sensualitati oppositum duplicitis generis facultates pertinere, quarum aliæ *simplices*, aliæ *complexæ* sunt.

S E C T I O P R I M A

De facultatibus intelligendi simplicibus.

§. 74. Intelligendi facultas et munus duplicitis generis dotes et operationes complectitur primum illas, quæ ad cogitandum et intelligendum viam muniunt, tum istas, quibus ipsum cogitandi et intelligendi munus in conceptionibus, judiciis et ratiocinationibus positum peragitur.

A R T I C U L U S P R I M U S.

De facultibus et operationibus, per quas mens ad cogitandum et intelligendum progreditur.

§. 75. Mens singularibus per sensus etphantiam imbuta representationibus non illico et immedieate uni-

versales repræsentationes seu *conceptus et regulæ* ex inten-
stiniis suis profert, per quas rerum characteres et genera
constituat et intelligat, atque eorum connexiones et prin-
cipia eruat et perspiciat; verum opus est, ut ad illam
per sensus assumtam, et per phantasiam varie consocia-
tam visorum suppellectilem, attentionis et considerationis,
deinde comparationis et abstractionis, denique reproduc-
tionis et recognitionis pristinarum repræsentationum ope-
rationes accedant, quo conceptus et regulæ in mente ef-
florescant, sine quibus judicia et ratiocinationes esse ne-
queunt,

I.

Attendendi et considerandi facultates.

1.)

Attentionis et considerationis definitio et momentum.

§. 76. Hoc menti humanæ proprium est, ut non
tantum impressionum vi, sed etiam sponte et consilio in
quædam visa, per sensus et phantasiam oblata, conscientiam
suam dirigat et intendat, in quo posita *attentio, observa-*
tio et notatio naturæ, a qua omnis visorum lux et discre-
tio proficiuntur. Quæ cum ad objecti a'• jus partes,
qualitates et adjuncta sensim paulatimque confertur *consi-*
deratio, vulgo *reflexio* dicitur, rerumque repræsentatio-
nes distinctas et profundas efficit, sine quo mens intelli-
gentiæ et rationis suæ vim connectentem et inferentem
i.e. *concipientem, assumptem et concludentem* proferre
non posset.

2.)

2.)

Attentionis perfectiones, causæ et ejus perficiendæ ratio.

§. 77. Attentio et reflexio maxime extensionis, intensionis, protensionis et firmitatis virtutibus varia ratione se mutuo restringentibus aestimatur. Atque uti perceptionibus sensum valde claris, imaginibus phantasiæ valde vividis, commotionibus animi vehementibus et corporis quibusdam statibus proxime impeditur, ita juvatur et alitur remotis sensum, phantasiæ et animi agitationibus; exercitatione vero, et præparatione adeo augetur, et in voluntatis potestatem redigitur, ut ubique pro objectorum ratione satis intendi, extendi et protendi possit, neque impedimentorum interventu statim debilitetur et interpelletur.

II.

Comparandi et abstrahendi facultates.

1.)

Objectorum comparatio mentis ingenium, acumen et subtilitatem innuens.

§. 78. Rerum observatione et consideratione, qua earum representationes claræ et distinctæ efficiuntur, peracta jam illarum comparatio instituitur, qua objectorum notæ communes et propriæ, adeoque eorum similitudines ac analogiæ et differentiæ, ac disparitates innotescunt; hocque modo ea vel uniuntur, vel disjunguntur, in quibus functionibus mentis *ingenium, acumen et subtilitas* cernitur, quæ dotes eo præstantiores sunt, quo magis reconditiæ, improvisæ et amoenæ rerum convenientiæ vel discrepantiæ et formæ proferuntur.

2.)

2.)

Comparationem abstractio excipit, que non est in sola attentionis aversione posita.

§. 79. Mens objecta considerata comparans, jam eorum identitatis, jam diversitatis, i. e. jam notarum pluribus communium, jam singulis proprietatum magis conscientia evadit, quorum primum rebus subtiliter classificandis, alterum vero solum distinguendis inservit. Cum vero mens hoc praestat, ut plurimum quæ conjuncta sunt, discretas (disjunctas) representationes habeat, *abstractere*, et *abstractas* eorum representationes habere dicitur. Abstractio itaque sine consideratione et comparatione, quæ per se tantum concretas representationes praebent, esse nequit, neque in sola *attentionis* ab altero plurium junctorum *aversione* posita esse, adeoque merus defectus videri potest.

3.)

Abstractionis species. Representationes abstractas figendi ratio.

§. 80. Abstraction vel est *simplex* vel *universalis*, porro vel *inferior* vel *superior*. Ne representationes determinationum abstractarum in mente deficiant et deleantur, necesse est, eas signis et maxime vocabulis subjicere seu *figere*; hoc modo ea in potestatem mentis rediguntur, ut etiam sine objectorum praesentia claræ esse, atque superioribus comparisonibus et abstractionibus, atque crebrioribus applicationibus seu assumptionibus inservire possint.

III.

Facultas recordandi et reminiscendi, seu memoria.

1.)

Memoria, an in representationum sopitarum susciratione posita sit?

§. 81. Ad mentis conscientiam s^epe ea denuo adduci constat, quorum illa jam alias sibi conscientia fuit; conscientia ejusmodi agnitio seu recognitio dicitur, et memoriae tribuitur. An representationes, quas mens recognoscit, sint pristinæ, quæ antea in mente involutæ, sopitæ atque hoc sensu in ea conservatae latuissent, nunc autem ex ejus fundo excitatae, profiliant et ad conscientiam adducantur; an vero ejusmodi representationes potius solum repetitæ, uti soni i. e. denuo productæ, sed pristinis prorsus similes sint, nemini per conscientiam ipsam constare potest. Hypothesibus de representationum pristinarum in mente conservatione et instaurazione, atque de animæ post mortem sui corporis memoria, difficilibus et plane periculis supercedere liceret, si memoria nihil esset, nisi facultas efficiendi representationina rerum pristinis similia, eaque recognoscendi.

2.)

Reminiscientia a mera recordatione discrimen. Retentio representationum in mente, quid? Perfectiones et rufus memorie.

§. 82. Representationes vel pro lubitu et consulo, vel præter intentionem, naturæ vi, juxta leges earum adsoctionis a mente repetuntur et recognoscuntur, in illo reminiscencia, in altero recordatio posita est. Percep-

ceptionibus rerum earumque repetitionibus nascuntur et confirmantur *dispositiones* ad eas facilius reperendas, in quo earum *retentio* consistit; sine repetitione et recognitione representationum nulla rerum similitudinis et unitatis cognitio, adeoque nulli conceptus et regulæ, sine quibus judicia et ratiocinjia, et doctrinæ esse nequunt, nec experientia et solertia ulla locum haberet. Quo facilis in mente dispositio ad reperendas et recognoscendas representationes habitas nascitur, et quo pertinacius habet, deinde quo promptius et accuratius ejus ope representationes repetuntur; eo perfectior est hoc quadruplici nomine mentis memoria, quæ virtutes se varia sæpe ratione in diuersis hominibus et statibus restringunt.

3.)

Memoriæ cayssæ, ejusque perficiendæ modi.

§. 83. Pendet memoriæ præstantia et magnitudo in singulis hominibus a nativa ipsorum habilitate, maxime vero ab actuum percipiendi vividitate, intensione, ordine et frequentia, seu iteratione crebra, et a quibusdam artificiis; inde est, cur memoriæ præstantia, alia naturælis, alia acquisita, alia artificialis dicatur; celebratam veterum artem mnemonicam noster conspectuum tabularium usus longe superat. Historia cum vetus, tum recentior viros memoriæ stupendæ prodidit, quos sumul excellenti ingenio præditos fuisse, constat; quare falsum est, memoriæ bonitatem et ingenii præstantiam sibi mutuo officere. Bonæ et amplæ memoriæ, cujuſ maximus est usus, tum in vita negotiis, tum in litterarum studiis, maxima laus fuit apud Græcos et Romanos, apud quos *Mnemosyne* musarum mater, et bona memoria ingenii præclaræ indicium habita est.

AR.

ARTICULUS ALTER.

De primariis intelligendi facultatibus et operationibus.

§. 84. Ipsum cogitandi et intelligendi munus tripli functione peragitnr, *nimirum conceptibus et regulis*, quarum primæ comparatione et abstractione in mente efformantur, *deinde judicio*, i. e. assumptionibus sub illas notiones et regulas, quarum supremæ categoriæ et principia rationis vocantur, *denique complexionibus seu conclusionibus*, quæ ex regulis assumptionum ope existunt.

§. 85. Inde consequitur, cogitandi vim tres facultates complecti, *nimirum intellectum stricto sensu*, *judicium et rationem*; atque his summis legibus adstrictam esse, ut nihil sine omni, nihilque cum tali nota, quæ alteri, qua præditum sit, repugnet, concipere, nihil sine ideoneo, quod necessitatem imponat, fundamento et argumento, aut tali fundamento adversum prædicare, i. e. affirmare aut negari possit.

I.

Intellectus sensu stricto.

1.)

Intellectus functio, hujus lex et conditio.

§. 86. Menti *intellectus*, *sensu stricto*, tribuitur propterea, quod ea *conceptibus et regulis* potitur, adeoque facultate ad eas efformandas tendente prædita est. Sunt vero *conceptus et regulæ representationes communis plurium subjectorum indolis*, et plurium mutationum *conditio-*
nis; nequit nimirum mens humana objecta sensibus oe-

currentia, et omnino determinata cum omnibus suis determinationibus et adjunctis sibi repræsentare. Inde est, cur in ea principio nascantur repræsentationes *indefinitæ identitatis rerum*, et *necessitatis mutationum*, quarum comprehensio et extensio vero sensim magis figitur. Hæ repræsentationes dicuntur conceptus, notiones, regulæ, quia per eas res uniuntur, agnoscuntur et explicantur, suntque vicariæ multarum rerum in mente, quarum nimirum communem indolem et conditionem exhibent. Ne notiones, tamquam debiliores repræsentationes, per sensaciones, tamquam fortiores, obscurentur aut plane deleantur, cavitur per illarum cum signis arbitrariis, maxime vocabulis, conjunctionem, quæ propterea *termini* vocantur. Conceptuum materia repræsentationibus earum rerum inest, quos illi tamquam repræsentationes superiores sub se continent; quare quidquid conceptui, quem universalem dicere *tautologia* est, necessario convenit, vel repugnat, id etiam ejus inferioribus repræsentationibus, horumque objectis convenire vel repugnari debet, sed non vice versa.

2.)

Notionum in mente genesis. Intellectus virtutes primariae;

§. 87. Nulli conceptus menti nativi videri possunt, omnes enim ab ea *acquisiti* sunt; prima eorum in mente genesis est naturalis, et naturæ vi sine illius consilio pergitur. Quamprimum homines cogitare et intelligere incipiunt, quod longe prius evenit, quam cogitandi munus exploratum perspectumque habent, conceptibus praediti esse debent, sine quibus nihil cogitari et intelligi potest. Conceptus et regulæ repræsentationes singulares requirunt, e quibus vel tamquam e materia, vel tamquam

e principio suo, abstractionis vel ratiocinationis auxilio, aut naturæ vi, aut consilii ductu eruuntur. Quare omnes conceptus spectata materia sunt vel empirici, qui rerum sub sensu cadentium similitudinem exhibent, vel puri, qui nihil ejusmodi referunt; hi vel intellectus, vel rationis conceptus sunt. Piores etiam de rebus sub sensu cadentibus uti conceptus causæ, posteriores vero de nulla ejusmodi re prædicari possunt, uti conceptus de absoluto. Perfectiones intellectus tres sunt præcipue nimirum ejus acumen, subtilitas et rectitudo; quo nimirum communiiores rerum notas, quo melius ordinatas mente conceptas tenemus, quo plures veros et adæquatos de rebus conceptus fovemus, eo acutiore, subtiliore et rectiore intellectu pollemus.

3.)

An intellectus formas quosdam omnium, quæ sub cognitionem cadant, contineat?

§. 88. In judicio, sine quo nulla cognitio esse potest, aliquid in conceptu, vel sub conceptu aliquo immediate contineri, vel ab eo excludi, nobis repræsentamus; judicij vero quatuor sunt momenta interna, nempe quantitas, qualitas, relatio, modalitas. Kantius docet, quantitatem judiciorum unitatis, pluralitatis et omnitudinis; qualitatem realitatis, negationis et limitationis; relationem substantiarum, causæ et commercii; denique modalitatem possibilitatis, existentiæ et necessitatis conceptus, quos categorias atque in mente *a priori* oriri dicit, prærequirere, hisque tamquam nativis ejus formis et legibus res sub sensu cadentes se conformare debere, ut earum cognitio in mente existat: Sed ex natura intellectus, tamquam facultatis cogitandi, nullas alias leges eruere licet, quam has:

has: Quod sine omni nota, vel cum tali, quæ alteri repugnet, nota, nullus conceperis esse, quodque sine omni, quod necessitatem addat, momento nihil affirmari aut negari possit, quæ sunt etiam rerum ipsarum leges. Categoræ non sunt meræ cogitandi formæ, verum ejus supremam materiam i. e. universalissimas omnium cogitabilium et cognoscibilium determinationes constituunt.

II.

Judicii facultas.

1.)

Facultatis hujus definitio. An judicandi sollertia ab institutione duci possit?

§. 89. Mens conceptibus et regulis imbuta res occurrentes sub illas assumere i. e. harum representationes vel tamquam partiales, vel tamquam inferiores, ad conceptum suorum vel comprehensionem vel extensionem pertinentes vel non pertinentes sibi representare seu judicare incipit; quare etiam judicii facultas in cogitandi vi continetur, quæ ab intelligentia non secus ac principium ab assumptione differt, atque cognitiones proprie dictas efficit. Cum ratio aliquid sub conceptus certos vel regulas assumendi alia esse nequeat, quam conscientia identitatis inter id, quod subjicitur et illud quod prædicatur, intelligitur judicandi solleriam a sola institutione duci non posse.

2.)

Judicandi facultatis leges et virtutes primarie.

§. 90. Cum in insimis quibusvis rerum representationibus superiores usque ad supremas, sub his vero inferior-

feriores usque ad infimas gradatim quoad comprehensionem contineantur; intelligitur, omnia quæ sub cognitionem humanam cadant, ad conceptus aliquos, velut ad harum comprehensionem vel extensionem pertinentia referri, atque sub illos, cum sunt a singularibus et inferioribus, tamquam a sua materia, sensim cogitatione abstracti, aut plane jam vocabulis seu terminis inclusi, vi judicii assumi posse. Facultatis judicandi tres sunt, uti intelligentiæ, virtutes primariæ, aciei, subtilitatis et maturitatis nomine venientes; quo enim magis occultas, fœcundas, essentiales et veras rerum convenientias vel disrepancias mens pernoscit, eo limatiore judicio prædita est.

3.)

An conceptus reflexionis, quos Kantius vocat, sunt a priori in mente?

§. 91. In judiciis mens humana has regulas sequitur, ut cognita ope comparationis et reflexionis representationum, quæ subjecti et prædicati vim habeant, identitate vel diversitate, consensione vel pugna, alterius in altera inhærentia, vel ab altera dependentia, alterius per alteram vel tantum possibili, vel jam actuali determinatione jungantur, vel disjungantur. Kantius propterea identitatis et diversitatis, deinde consensionis et pugnae, porro nexus interni et externi, denique materiæ et formæ octo conceptus a reflexione, quæ eos prærequirit, reflexionis conceptus appellat, atque in mente a priori adesse debere docet, ut mens illas octo representationum relationes videre possit,

§. 92. Eadem vocantur, quæ communes; diversa, quæ proprias notas habent; consentire dicuntur, quorum alterum sine altero; pugnare, quorum alterum cum altero

confistere nequit. *Interne connexa* sunt, quorum alterum ad alterius essentiam vel naturam, sive tamquam pars ad totum, sive tamquam consectarium ad suam rationem pertinet; *externe* illa *connexa* sunt, quae sunt nexus causal, vel finali, vel utroque devincta. *Materiam* denique objecti ejus determinabilitas, seu notæ communes, *formatam* vero ipsa ejus actualis determinatio seu notæ propriæ constituunt, quorum materiam non a rebus ipsis, verum ex mentis solum intestinis duci nulla ratione persuaderi potest, nisi *mentem humanam omnium*, quæ sub ejus cognitionem cadant, effectricem dicere velis.

III.

Rationis facultas.

1.)

Rationis functio, notio et lex suprema.

§. 93. Mens humana per intelligentiæ suæ vim rerum characteres et conditiones concipit, atque hos conceptus vocabulorum (terminorum) ope informatos tenet; per judicij facultatem vero eas repræsentaminum suorum habitudines cernit, propter quas alia immediate in aliis vel sub aliis contineri, vel ab iis excludi cogitat i. e. judicat, afferit, pronunciat. At cum præterea eas judiciorum, et effatorum suorum habitudines detegit, propter quas alia aliorum, tamquam rationum suarum, consectaria esse, seu ex iis consequi perspicit; alia eam præterea facultate præditam esse necesse est, per quam principiorum et judiciorum suorum nexus perspicere, adeoque aliud ex alio arguere, inferre, colligere, concludere i. e. *ratiocinari* valet. Hæc mentis humanæ vis, ab intelligentiæ et judicij facultatibus diversa, *ratio strictius* seu *proprietatis*

dicitur, atque in functione sua huic supremæ legi subiecta est, ut quod cum principii seu regulæ parte una (subjecto aut prædicato) tamquam ejus positiva vel negativa nota aut conditio, immediate coniunctum esse cernit, id etiam cum altera ipsius parte mediate coniunctum esse colligat; nota, aut conditio prædicati est etiam nota aut conditio ejus subjecti.

2.)

Ejus perfectiones, et a sensu seu intelligentia communis discrimen.

§. 94. Mens humana rationis suæ virtute varium rerum nexus perspicit, qui vel *logicus*, vel *dynamicus*, vel *teleologicus* est, atque propterea jam a soliditate et profunditate, iam a *consilio* et sagacitate laudatur, prout eorum, quæ sunt et eveniunt, solerter vel principia et causas antecedentes exquirit, vel consectaria, effectus et exitus prospicit. Naturali rationis sagacitate, qua mens ex præterito et præsente, causas futuri involvente et evolvente, res futuras arguere valet, *omnis naturalis hominum præfigitio et prævisio* peragitur; inde est, cur multa experti, in causis explorandis versati, naturæ ordinis et cursus intelligentes, ac præsenti rerum conditioni satis intenti aliis majore sagacitate polleant. Mens humana, uti aliarum rerum, ita etiam veri recti et pulchri characteres longe prius obscure *in concreto* perceptos tenet, atque recte adhibet, quam eos perspicuis et disertis notionibus et formulis complectitur et abstrahit. In obscura et concreta illorum characterum cognitione communis ille naturæ sensus, communis illa hominum intelligentia consistit, mensque varia sub illam cognitionem, tamquam obscuram normam, recte subsumens, indeque recte concludens mens

su-

sana et ratio sana dicitur, quod nomen vero saepe ignorantiae philosophiae asylum fuit.

3.)

An mens humana ex ratiocinationum formis ideas absoluti eruat?

§. 95. Omne ratiocinium a principio suo formatum habet, adeoque vel categoricum, vel disjunctivum, vel conditionatum est. Ex formis harum ratiocinationum, earumque legibus Kantius in mente et ratione humana ideas absoluti subjecti (animæ) absoluti totius (universi) et absolutæ causæ (auctoris universi) efflorescere, adeoque conceperus mere formales esse contendit, quibus ratio humana ad absolutionem cognitionis aspirans acquiescat. At cum idea absoluti alicujus esse nequeat sine idea alicujus relativi, tamquam prioris correlati; ideas absoluti in mente non ex formis et legibus ratiocinationum categoricarum, disjunctivarum et hypotheticarum, verum ex cognitione ejus, quod relativum est, enasci consequitur: cumque conceptus de quadruplici relativo nimirum de extensione corporum, de conscientia naturarum, sensu et intelligentia praeditarum, de totis relativis, uti sunt corpora mundi, denique de contingentia et ordine, ac perfectione hujus universi non sint mere formales, verum reales; etiam conceptus de quadruplici absoluto nimirum de absolutis elementis, quæ sint ejus, quod corporeum est, constitutiva intima et primitiva, de absolutis subjectis conscientiae seu de spiritibus, de absolute toto seu universo, et de absolute omnium causa, seu auctore universi mere formales esse nequeant.

SEC.

SECTIO ALTERA

De facultatibus intelligendi complexis.

§. 96. Omnis humana cognitio et scientia conceputum et regularum effectione ac usu continetur, quas mens ope consociationum et signorum maxime vocabulorum informatos tenet, instaurat et adhibet; quare ideas adsociandi, atque signis subjiciendi et notandi virtutes *ad complexas intelligendi facultates* pertinent, cumque cogitandi et cognoscendi munus in mente continentur alant et maxime regant, præcipuam in Dianoologia attentio nem merentur.

ARTICULUS PRIMUS.

De facultate mentis ideas mutuo adsociandi.

§. 97. Cum illius idearum conjunctionis, vi cuius mutuo se instaurant, multiplex sit efficientia in omni mentis et animi historia; harum explorator illius idearum conjunctionis, quam earum consociationem et adsociationem vocant, vim, adeoque ejus naturam, leges et effectus exploratos habere debet.

I.

Adsociationis idearum notio et causa.

§. 98. Experientia docet, ad præsentes in mente ideas redire quasdam ex pristinis, præter et sœpe etiam contra voluntatem; in qua involuntaria idearum aliarum, præsentibus aliis, in mente recursione illarum adsociatio posita est.

§. 99. Quamquam autem rem obiter consideranti suscitatio pristinarum idearum per præsentes fortuita plane et ex lexe videri possit, adsoctionis idearum phænomena accuratius observanti illico innotescit, ea naturæ legibus adstricta esse.

§. 100. Nimirum ideæ quæcunque ad mentem recurrunt, vel propterea, quod cum præsentibus alias simul haustæ sint, vel quod earum objecta cum objectis præsentium potiorem aliquam similitudinem habeant; quæ naturæ facta cum ex aliis notionibus explicari nequeant, præprimitivis phantasie et memoriæ legibus habendæ sunt.

II.

Legum adsoctionis idearum singularum expositio.

§. 101. Mens adsoctionis idearum phænomena perlustrans et comparans, quatuor idearum relationes, quarum vi velut naturæ lege efficitur, ut aliis præsentibus aliæ ad mentem redeant, earumque duas primarias, ceteras vero derivativas esse detegit.

1.)

Lex coexistentiæ idearum, ejusque effectus in mente.

§. 102. Omnium primam et maxime patentem ac efficacissimam idearum in mente conjunctionem efficit illarum pristina coexistentia, quod infantum, tum nominum et habituum ac consuetudinum exempla docent; nimirum ideæ, quas vel casu vel studio aliquando simul habuimus, postea mutuo se restaurant.

Ab hac idearum coexistentia legē dependet non modo cur *primo* rerum, earumque affectionum et partium, *deinde* factorum et eventuum, eorumque adjunctorum, *denique* signorum quorumcunque, eorumque significatum ideas mutuo excitemus; *verum etiam*, cur *præterea* prognosticis aliorum habeamus, quæ non sunt, porro cur virtus etiam imitemur et laudemus, *denique* cur res innocias perhorrescamus.

II.)

Lex similitudinis seu affinitatis idearum, ejusque effectus in mente.

§. 103. Altera primaria idearum in mente conjunctio, propter quam mutuo se in ipsa instaurant, in ipsarum objectiva similitudine consistit; *nimirum* ideæ objectorum similium, analogorum, aut solum homonymorum se mutuo in mente suscitant.

Huic adsoctionis idearum legi mens *primo* casuum similium memoriam et exspectationem, *deinde* notionum et regularum empiricarum effectiōnem atque usum, *denique* metaphorarum, allegoriarum, similitudinum, allusionum et nominationum inventionem ac vim debet; sed ab hac etiam lege sinistra multa dependent, nimirum *primo* rerum similium confusio, *deinde* argutiae inanes, quas male ingeniosi et faceti captant, *denique* rerum quarundam prædilectio et præaversio, quam etiam sympathiam et antipathiam appellant.

III.)

Successionis et conjunctionis dissimilium (contrarietatis) leges, earumque effectus.

§. 104. *Præterea* ideæ, quæ aliquando certo ordine in mente sibi successerunt, et quæ res extremas, vel valde di-

ferepantes indicant, etiam mutuo se excitare solent, quod recitationum et narrationum, atque ironiarum et antithesum exempla confirmant.

§. 105. Cum vero idearum successivarum proximæ quæque simul in mente existant, contrariorum autem representationes alias vel simul, vel altera post alteram mentem subeant, atque velut membra disjunctionis sub eodem communi conceptu contineantur, has duas leges prioribus duabus velut primariis secundarias subesse eluet.

§. 106. *Successionis legi* varios habitus ex crebra idearum et actionum repetitione existentes, atque memoriam maxime illam, quam verbalem et localem vocant; *legi contrarietatis* vero ironiarum, hypothesum, antithesum, definitionum et divisionum inventionem sæpe debemus.

III.

Adsoiationis idearum gradus et consecataria quædam præcipua.

§. 107. Quamquam omnes cujuscunque hominis idæ secundum has leges consociatæ, adeoque habiles sint, ut et alias excitent, et ab aliis excitentur, varios tamen esse hujus habilitatis gradus experientia docet; nimirum quo magis sunt familiares, aut vegetæ et vi-gentes, quo magis præsenti mentis animive conditioni finive hominis, aut similes aut accommodatæ, aut adversæ idæ pristinæ, eo facilius et frequentius recurrent.

§. 108. Ex adsoiatione idearum etiam intelligi et explicari potest, *cur* hominibus naturale sit in colloquiis vel sermonibus suis, ad se suaque transitum facere; *cur* idem objectum tam diversas cogitationes et animi motus

in variis, vel etiam in eodem homine diversis temporibus excitet; *cur* denique *alii* sine finium et regularum ductu multa præclare exsequantur, *aliis* vero idearum copia et ad meditandum pronitas impedimento sint, quo minus res vulgo faciles dextre præstent.

ARTICULUS ALTER.

De Facultate mentis ideas signis subjiciendi.

§. 109. Inter præclara multa, quæ idearum adso-
ciationi accepta referimus signorum arbitrariorum usus,
adeoque sermo et scriptura præcipue eminent, quarum
rerum in excolenda et perficienda mente maxima utique
vis est.

I.

Linguæ in colendo et perficiendo intellectu vis.

§. 110. Nimirum adsoiationis idearum ope effici-
mus, ut res quædam sub sensus cadentes, præter sui ideas,
aliarum etiam rerum repræsentationes excirent, adeoque
signorum vim assumant et referant; in specie vero, ut
sonis articulatis, primum pronunciatis, deinde vero etiam
scriptis, velut optimis cogitationum signis, adeoque ser-
mone et scriptura uti possimus; quare ad quantam per-
fectionem ingenium et cognitio humana assurgere possint,
vix dici potest. *Cognitio*, quæ signis illis immediatis
aut mediatis nititur, *symbolica* et *discursiva* appellatur op-
posita *intuitivæ*, cum ipsas res, vel sensus, vel phantasie
ope intuemur.

Signa, quibus homines mentis repræsentamina et
animi sensa manifestant, sunt vel *naturalia*, quo vultus
ge.

gestus et soni inarticulati, variorum animi motuum indices, comites et propagatores, pertinent, unde *linguae vultuum et gestuum seu mimica affectuum domina existit*; vel *arbitraria*, quo figuræ et imagines adeoque *lingua imaginum* quam dicunt et vocabula i. e. soni articulati vivæ vel scriptæ vocis, adeoque oratio et scriptura, illæ intelligentiæ effectrices, referuntur. Signorum arbitrariorum ministerio repræsentationes quovis, velut ope clavorum figurantur, ne vel plane excidant, vel temere oberrant, vel male commisceantur, sed potius in mentis potestate in redactæ partim facile reproducantur et comparatae uniantur, arque ita intellectui et rationi materiam et argumenta præbeant, partim facile aliis communicentur, atque hoc modo cognitio humana incrementa capiat, et rerum memoria conservetur.

II.

Vocis articulatæ lingua proxime ad ideam linguae absolutioris accedit.

§. 111. Ad ingenii usum et perfectionem, atque ad cognitionis præstantiam, conservationem et cum aliis communicationem lingua opus esse dubium videri nequit, quæ quatenus his consiliis inservit, logice ut ajunt perfecta, atque eo perfectior est, quo magis est ad illos fines promovendos accomodata. Nullam ex iis, quæ exstant linguis omnibus numeris absolutam esse, ex iis tamen, quas natura humana fert, cogitationes per signa exprimendi formis, linguam vocis articulatæ sive vivæ sive scriptæ maxime ad linguae absolute seu logice perfectæ ideam accedere, facile perspicitur et conceditur,